Pengkaji-pengkaji sebelum ini telah merujuk sumber utama biografi kepada autobiografi

Bennabi sendiri iaitu Mudhakkirat Shahidin li al-Qarn juz 1 (Fawzia Bariun, 1993: 69). Malek

Bennabi (atau Mālik bin Nabī) dilahirkan pada 1 Januari 1905M/24 Syawal 1322H di

Constantine, sebuah wilayah Algeria Timur dan dibesarkan di Tebessa dan Constantine.

Bapanya bernama al-Haj ‘Umar Bin Abd al-Qadir Bin Mustafa berasal daripada keluarga

imigran yang miskin. Bapanya merupakan anak jati wilayah Constantine, pernah menuntut di

Madrasa al-Rasmiya serta mementingkan pendidikan.

Melalui Mesir, dia mempunyai kebebasan untuk mempropagandakan

ideanya tentang peradaban dan pengislahan.

Setelah selama 20 tahun di luar negara beliau kembali ke negaranya setelah setahun

Algeria mencapai kemerdekaan pada tahun 1962 (Mohamad Kamil,1995: 38). Bennabi

meninggal dunia pada hari Rabu, 4 Syawal 1393H bersamaan 31 Oktober 1973M di rumahnya

ketika berusia 68 tahun, sebaik sahaja beliau selesai menyusun karya al-Muslim fi Alam al-

iqtisodi pada tahun 1972. Hari kematiannya secara rasmi dianggap sebagai hari berkabung di

Algeria dan Libya (Fawzia Bairun, 1988: 74).

KONTEKS SEJARAH: POLITIK

disiplin. Berikut adalah antara buku yang pernah menjadi rujukan Malek Bennabi:

1. Karya Muqaddimah - Ibn Khaldun (diterjemah oleh Dozy)

2. Condillace - Étienne Bonnot de Condillac

3. Risalah al-Tawhid - Muhammad Abduh

4. Majalah Al-Manar (terbit 22 Syawal 1315H/17 Mac 1898) - Rashid Rida’

5. Al-Fasyl al-Aklaqiy li al-Siyasah al-Gharbiyah fi al-Syarq – Rashid Rida’

6. Akhbar al-Syihab.

7. L’Ombre chaude de I’Islam/ Fi Zilal al-Islam al-Dafi’ah – Isabelle Eberhardts

8. I’Islam entre la baleine et l’ours (Al-Islam bayna al-Hut wa al-Dubb) – Eugen Jung